⁵⁰ Ansaldo de Ansaldo (1651-1719), *De Commercio et Mercatvra Discvrsvs Legales ...* Romae 1689, Ex Typographia Dominici Antonij Herculis, 1689, disc. 70, p. 429, n. 18: 'Quoniam cum Barattaria, vtpote redolens delictum, requirat ad sui canonizationem probationes ex omni parte indubitatas'.

⁵¹ *Ibid.*: 'probationes ex omni parte indubitatas, et premesse concludentes'.

⁵² *Ibid.*, n. 19.

⁵³ Cf. Baldasseroni, *Dizionario Ragionato di Giurisprudenza Marittima e di Commercio* (note 15), vol. 2, s.v. 'Baratteria', p. 249, n. 17.

⁵⁴ Cf. Rossi, *The liability of the shipmaster in early modern law* (note 21).

⁵⁵ E.g. Sforza degli Oddi (1540-1611), *Consiliorvm sive Responsorvm, D. Sfortiae Oddi Pervsini ... Venetiis*, apud Iunctas, 1593, lib. 1, cons. 31, fol. 93v, n. 2. See also *Sacrae Rotae Romanae Decisiones nuperrimae ...* vol. 7 (1701-1702), Romae, apud Simonem Occhi, 1758, dec. 206 (9.12.1701), p. 363-364, n. 15: 'dolus debeat plene, et concludentissime probari ab allegante, tamquam habens contra se praesumptionem Juris'. The same decision also ruled out *dolus* even for the case of 'animal-like credulity' ('adeo ut quaevis adduci possit excusatio, et credulitas, quae illum [reum] a dolo eximat sive vera, sive minus probabilis, et injusta; imo bestialis, et fatua', *ibid.*, p. 364, n. 16). On the difficulty to prove *dolus* in commercial transactions, and especially on the need to present full and unequivocal proof see *Sacrae Rotae Romanae Decisionum Recentiorum ... a Paulo Rubeo I.C. Romano ... selectarum ...*, Venetiis, Apud Paulum Balleonium, 1716, vol. 12 (1655-1658), dec. 157 (27.3.1656), esp. p. 227, n. 20.

On the relationship between *culpa lata* and actual *dolus* a statement rather representative of contemporaneous case law may be found in Benedetto Capra (Benedictus de Benedictis de Perusio, d.1470), *D. Benedicti de Benedictis de Capra ... Conclvsionvm, Regvlarvm, Tractatum, et Communium opinionum ... Venetiis*, 1568, vol. 1, concl. 87, fol. 95v, n. 12: 'culpa autem latior est dolus praesumptus, qui est quaedam machinatio ad decipiendum fallendumque alterum praesumptive adhibita: ut est quando indicia seu praesumptiones ex quibus dolus praesumitur, non sunt manifestae, nec concludentes, unde manifestum dolum non inducunt sed praesumptum ... ut est, si aliquis saluauit res suas proprias, sed non depositas uel commodatas, uidetur enim tunc fuisse in dolo: ut patet in dicta l. quod Nerua (D.16.3.32).'

⁵⁶ See again Rossi, *The liability of the shipmaster* (note 21).